
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  18  del  Reg. 

Data 16.05.2023 

OGGETTO: Approvazione programma per l'affidamento di incarichi di 

studio, ricerca e consulenze per l'anno 2023-2024 e 2025. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 16:00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres

enti 

Asse

nti 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   
x  

6) Pagliazzo Matteo   
 x 

2) Lo Grande Lucia  
x  

7) Liuzzo Filippo   
x  

3) Liuzzo Mario Alexander  
x  

8) Marzullo Sebastiano  
x  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  
x  

9) Liuzzo Antonina Tiziana 
x  

5) Schepis Salvatore Nunziato x  
10) Mollica Rosa Alba Calogera 

x  

Assegnati n 10. 

In carica   n. 10. 
 Presenti n. 9 

Assenti n.  1 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Alle ore 16:05 il Segretario Comunale, Dott. Andrea Calanni Macchio procede all’appello. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott. Andrea Calanni Macchio, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale.  

Per l’amministrazione è presente il Sindaco.  

Partecipano i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria.  

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 
X - COPIA 



 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

STUDIO, RICERCA E CONSULENZE PER L'ANNO 2023. 

 

              

               

             

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 

 

 

N.  18  DEL  16.05.2023         

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 COMUNE DI FLORESTA 
                   Città Metropolitana di Messina 

 



Proposta area Amm.va 

n. 08  del  08.05.2023 

 RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Visto l'articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali) che prevede la competenza dell'organo consiliare in materia di: programmi, relazioni previsionali e 

programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e 

relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, 

eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

Premesso che la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (finanziaria 2008), per esigenze della spesa pubblica e di 

razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento: 

- all’art. 3, comma 55, ha disposto che: "L'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero 

di consulenze, a soggetti estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato dal 

Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267"; 

- all’articolo 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente l’individuazione di limiti, criteri e 

modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei; 

Visto il decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, 

la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” convertito con modificazioni della 

legge 6 agosto 2008 n. 133 il quale: 

• all' art.46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’art. 3, comma 56, della legge n. 244/07 ha previsto che 

l’affidamento degli incarichi  di (collaborazione autonoma) ( ricomprendendo nella stessa i suddetti " studi ", " ricerche", 

" consulenze " ecc.) possono essere stipulati solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o "previste 

nel programma approvato dal Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267"; 

• l'art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001, che reca le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche, come modificato da ultimo con la Legge n. 133/2008, specifica le condizioni e i presupposti 

in cui, per esigenze a cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali di collaborazione, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

• il comma 6/ter del medesimo art. 7 del D.Lgs. 165/2001 dispone che le amministrazioni locali adeguino i propri 

regolamenti ai principi di cui al suddetto comma 6 del citato art. 7; 

• il comma 56 del citato art. 3 della legge 244/2007, come modificato con la Legge n. 133/2008, prevede che con il 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, emanato ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 267 /2000, la Giunta 

Comunale fissi, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento 

degli incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazione, e che il limite massimo di 

spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti locali; 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 07/11/2008, da ultimo modificata con deliberazione di 

G.C. n. 02 DEL 23.01.2015 e ss.mm.ii., è stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi 

contenente, al CAPO V - ART. 23 – Criteri e modalità per l’affidamento di  incarichi di studio, ricerca e consulenza, 

come previsto dal citato art. 3, comma 56, della Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008); 

DATO ATTO: 

• che l'affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni regolamentari costituisce 

illecito disciplinare e determina responsabilità erariale; 

• che gli incarichi di ricerca presuppongono una preventiva definizione del programma da parte dell'Amministrazione che 

ne fissa ambiti e limiti e a cui poi segue la ricerca da parte dell'incaricato esterno; 

• che le consulenze sono comprese nell'ambito dei contratti di prestazione d'opera intellettuale, ai sensi degli artt. 2229 - 

2238 codice civile, e possono riguardare, così come da molteplici pronunce della magistratura contabile  in base alle 

previsioni normative vigenti: 

> studi e soluzioni di questioni inerenti all'attività dell'amministrazione committente; 

> prestazioni professionali finalizzate alla resa di pareri, valutazioni, espressione di giudizi; 

> consulenze legali, al di fuori della rappresentanza processuale e del patrocinio 

dell'amministrazione; 

> studi per l'elaborazione di schemi di atti amministrativi o normativi; 



ATTESO che tali incarichi sono attribuiti unicamente a soggetti di particolare e comprovata specializzazione 

universitaria, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D .lg. 165/2001, così come modificato da Legge Finanziaria 2008, art. 3 

comma 76. 

RILEVATO che la concreta valutazione dei presupposti e delle condizioni per l'assegnazione degli incarichi di studio, 

ricerca, ovvero di consulenze è effettuata dal Responsabile dell'Area competente; 

CONSIDERATO che si può indicativamente rilevare l'esigenza di procedere all'affidamento di incarichi di studio, di 

ricerca o di consulenza, giustificato da diversi elementi: 

a) necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, per i quali si renda opportuno acquisire 

dall'esterno le necessarie competenze; 

b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure complesse e caratterizzate da una 

forte connotazione specialistica che competano, anche per tale motivazione, la necessità di acquisizione di competenze 

esterne; 

c) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all'ente, da valutare caso per caso e facendo riferimento, per 

esempio: 

>- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 

>- ai piani annuali di formazione; 

>- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 

d) constatazione della impossibilità di compiere attività e realizzare progetti specifici, legati ad esigenze di carattere' 

straordinario, non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a risorse umane interne se non con un documentato e 

riscontrabile effetto negativo per l'ente; 

TENUTO CONTO delle indicazioni formulate dai Responsabili di Area dell'Ente i quali non rilevano la necessità, per il 

corrente esercizio, di procedere all'affidamento di incarichi di consulenza specialistica o di alta specializzazione; 

VISTI 

• l'O.A.EE.LL. 

• la L.R. n°48/91 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERI 

 

1. Di dare atto che per l'anno 2023 il Comune di Floresta non ha programmato il conferimento di alcun incarico di 

studio, ricerca o consulenza in riferimento alle diverse aree di attività dell'Amministrazione e che non sussiste, in 

atto, la necessità di interventi esterni di professionalità, secondo quanto previsto dall'art. 7 del D. Lgs. n° 165 del 

2001 e ss .mm.ii. relativo agli incarichi di studio, ricerca e consulenza, così come previsto dall'art. 3, comma 55 

della legge n. 244/2007; 

-che ove tale necessità dovesse emergere nel corso dell'esercizio si procederà ad una modifica del presente atto 

nel rispetto dei limiti del bilancio. 

2. Di approvare pertanto il seguente programma per il conferimento di incarichi esterni di consulenza, studio, ricerca 

e collaborazione per l’anno 2023 redatto in forma negativa: 

Tipo 

incarico 

Contenuto 

incarico 

Titolo richiesto durata Spesa prevista 

Negativo Negativo Negativo Negativo Negativo 

3. di dare atto che potranno comunque essere affidati incarichi non previsti in atto, qualora siano necessari 

all'acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in 

giudizio dell'ente, nonché quelli disciplinati dal D. Lgs. 163/2006 - Codice dei Contratti Pubblici, previo 

accertamento dell'assenza di strutture o uffici a ciò deputati ovvero di professionalità interne all'ente; 

4. di dare atto che l'affidamento dei suddetti incarichi compete agli organi gestionali i quali vi provvederanno nel 

rispetto della disciplina generale e delle specifiche disposizioni previste nel Regolamento sull'organizzazione 

degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 3 – comma 56 della Legge 24/12/2007, n. 244, come sostituito dall'art. 

46 della Legge n. 133 del 06/08/2008. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 L.R. 44/91. 

 

   IL Responsabile dell’Istruttoria                Il Proponente 

      F.to   Santina Marzullo   F.to   Dott. Antonio Stroscio 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 

proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data   11.05.2023                                                                                       IL RESPONSABILE                                                                                                              

                                                                                                                   F.to    Santina Marzullo 

 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………….....……………………………………………………………

…………………………………………................................................. 

Data   11.05.2023                                                                                       IL RESPONSABILE 

                                                                                                                 F.to  Dott. Carlo Cantali                                            



Seduta del 16/05/2023 

Verbale n. 11 

 

O.d.G. prot. 3016 del 28/04/2023 

 

Il Presidente da lettura dell’11.05.2023 punto all’OdG.: “Approvazione programma per l'affidamento di incarichi di 

studio, ricerca e consulenze per l'anno 2023-2024 e 2025" e dà lettura della proposta. 

Non essendoci interventi il PdC pone la proposta ai voti.  

 

Consiglieri presenti n. 9 

Favorevoli n. 6; 

Astenuti n. 0; 

Contrari 3 (cons. Marzullo Sebastiano, Cons. Liuzzo Tiziana, Cons. Mollica Rosa Alba).  

La proposta è approvata. 

Il PdC mette ai voti l’immediata esecutività della proposta.  

Consiglieri presenti n. 9 

Esito come sopra. 

L’immediata esecutività è approvata.  

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA e 

CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Affidamento servizio di Tesoreria comunale 

a Poste Italiane S.P.A periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2028 - approvazione schema di convenzione Servizio di 

Tesoreria ". 

 

- Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva ai sensi degli artt.  12 e 16 della L.R. n° 44/1991. 

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio Comunale dichiara chiusa la seduta alle ore 

17:39. 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

  F.to   Lucia Lo Grande          F.to  Maria Grazia Tranchita          F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

 

Reg. P. On-line n. 325 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il 19.05.2023                   

, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal  19,05.2023 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 16.05.2023 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, 18.05.2023         Il Segretario Comunale 

 F.to      Dott. Andrea Calanni Macchio  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


